**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Institutio vitae sacerdotalis**

**Trithemius, Johannes**

**[Augsburg], nach 22. Okt. 1494**

De lectione et studio scripturarum. Capitulum .iiij

[urn:nbn:de:bsz:31-327149](#)

turpia declinare. Conspunt enim  
mores bonos colloquia prava.  
**N**eque illos imitaris velis, qui tur-  
piloquij vacantes, casto s' se cor-  
d' existimat. Ex abundatia etiam  
cordis, os loquit. Vetus sermo  
vani cordis indicium est. Qualis  
vniuersitatis apud se lateat prola-  
tus sermo probat. Sunt nonnulli  
et quides muli sacerdotes, qui la-  
sciatis moribus suis sinceritatem  
conscientiarum violant, quae ad  
actum libidinis corporaliter non ac-  
cedant. Sedent cum feminis lo-  
quentes turpia, tacitus pruriētes  
comiscent et oscula, et inter hec se  
castos esse gloriantur. Et vbi ma-  
nici sermo dominicus. q' viderit mu-  
lierem ad concupiscendum eam  
iam mechatus est ea in corde suo  
**S**i viro casto mulierem videret ad  
concupiscendum non licet, quanto  
minus impudice cottingere, oscu-  
lari, et correctare manibus. Dicit  
namq' aplus. Ab omnibus specie ma-  
la abstineat vos. sicut decte san-  
ctos. An tibi non videlicet mali spe-  
cies, inter homines sedere castos  
et iuuenclarum osculis tacitibusq'  
insanire. Mentiatur si non vidi sa-  
cerdotes et maioris dignitatis p-  
lagos totum in nauibus diem ob-  
scenis columere tacitibus et oscu-  
lis seminarum. nullamq' dignita-  
tis sue reverentia habuisse. Inter  
ne libidinis indicium est. dum ver-  
ba quis turpia loquit consuevit,  
et fongere tacetus. Inter hoc ne ca-  
sitas mentis illata manebit. Tu  
autem Nicolae charissime si dignu-  
te deo ministruz exhibere deside-  
ras. si libidinis durissimum iugum  
euaderis optas, non solu a factis  
sed etiax a verbis turpibus, et mu-  
lieruz te tactu abstineas. Impos-  
sibile est non vulnerari mentem.  
dum osculo et manu lascivias co-  
tingis mulierem. Memento no-  
uissima tua moneta piens, et ine-  
termitt non peccabis. Nihil enim  
adeo cohicer a peccato hominem.  
q' intenta memoria mortis.

De lectione et studio scri-  
pturarum. Cap. iiiij.

**C**lo et expertus sum q'  
efficacissimum contra  
omnes temptationes  
remediu. et studiu et  
lectio scripturarum. Dicit enim bea-  
tus Hieronymus. Ama scientiam  
scripturarum, et carnis victoria non  
amabis. Hola enim scriptura est  
que nobis celeste promittit in tri-  
bulatione remediu. Quid de su-  
perna patria sciri vel credere po-  
terimus. si scripturas non habere-  
mus. Dicit namq' aplus. Omnis  
scriptura divinitus inspirata est  
ut per patientiam et consolationem  
scripturarum spem habeamus.  
**I**dcirco moneo te. ut studiu son-  
carum scripturarum assumas in  
bus tu per egrinationis solatium  
quoniam si in lectione caruz fueris  
assiduus. facile mundu contineas  
cum vniuersis vanitatibus eius,

Nihil enim sic metet a sollicitu<sup>m</sup> vanum diligunt nihil nisi carna  
dine vano ad signa eleuat. nihil le intelligunt. Cito subuertere te  
sic carnis incendia sed at. quō se si in conuentum eorum frequen  
tulas sacre lectiois. Deneges of ter transieris. Sedenti in insidijs  
ficio tuo studiū maxime cōgruit. cum potatoribus in tabernis. lu  
dicens malachia. Labia sacerdo dis et cōmessationibus vacat. nō  
tis custodiūt scientiā. et legem re  
quissent ex ore eius. quia nūc ius  
Dñi exercitū est. Nam sicut pau  
loante diximus. oportet sacerdo  
tem xp̄i. doctum esse lege diuina  
ut sciat et iuvide proferat sermo  
nē. Qui enim suscepit aias rege  
re. p quibus summō iudici deo  
rationem redditur est. necesse  
habet multa legere et intelligere.  
Enimvero sicut dixi magius il  
le gregorius nazarenus. et post  
eius papa Romanus. Ars artū  
est regimen animarū. Aut autem  
nihil in scripturis sanctis didicisti  
quid alio s docebit. Aut quam  
in p̄dicando sacerdos vultus tem  
auditoribus suis afferte poterit.  
qui scripturas nescit. Ne nunc tē  
peribus nostris. in quibus est si  
cur populus sic sacerdos. Siu  
diū scripturā sacerdotes nostri  
abīctum. eruditōne negligunt.  
pro libris scripturarū aues et ca  
nes enutriunt. Viderint ep̄i qui ta  
les ideotab et inscios ad sacerdo  
m̄ dignitatē promouent. qui im  
peritis pastoribus curaz ouium  
xp̄i cōmentant. Recede de cōser  
tio eorū qui sciā abīciunt. qui  
lectionē scripturarū negligunt. q̄  
studiū contemnunt. Nihil aliud  
qua mūdanū sapient. nihil quaz

10

estrumor dei ante oculos cornū.  
Inscio si quis coraz eis loqui  
de scripturis cepit. audire lectio  
nem dedignant. ad fabulas aut  
cōverunt. Quid tibi et illis. Nō  
ne sacerdotes sunt. cōversatione  
asini. Nihil penitus de scripturis  
intelligunt. discere contemnunt.  
Romana lingua scribere vel loq  
nesciunt. vt in vulgari exponere  
euangelia didicerunt. Quantos  
errores fabulas et heres in ecclē  
sia p̄dicando populis cōnvenient  
qui nisi expertus credere posset  
Pro libris sibi liberos cōparant  
pro studio coucubinas amant.  
Istūt sunt cecil duces cecorū. q̄ po  
puli dei ad iusticiā non erudit.  
sed potius seducunt. O quo pau  
pere xp̄iani in rure habitant. qui  
ob ignorantia suorum sacerdotū  
quid xp̄ianum deceat ignorant.  
Inter hec nemo est qui graduer  
t. nemo qui periculū starū do  
leat. nemo qui remediu apponat  
Omnes que terrena sunt sapient.  
ōes sua querunt. oēs ad lucra cur  
rūt. Sed qđ ista ad nos. Quis  
quisq̄ suo dñi stat aut cadit. Et  
quāuis ad me non pertinet ista  
corrigere. non possum tamen nō  
dolere. vt dēs. oē malū in ecclesia  
ex ignorantia sacerdotū pcedere